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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá měřickou dokumentací souborů portálů v domu U Sixtů

nacházející se v ulici Kamzíkova 7 (Praha 1). Cílem práce je seznámit se sběrem dat pro

tvorbu 3D modelů a využít těchto modelů pro následnou dokumentaci v podobě ortofota

v softwaru Agisoft Metashape. Práce bude porovnávat mnou vytvořená data s daty

poskytnutými doc. Ing. Michalem Ryklem, Ph.D. a Mgr. Michaely Ramešové, Ph.D. Budova

domu U Sixtů v době práce prochází rozsáhlou přestavbou v luxusní hotel a práce poslouží

jako dokumentace historických portálů, opracování materiálů, které budou později

rekonstruovány. Práce je po dohodě vyhotovována pro Územní odborné pracoviště

Národního památkového ústavu v Praze.

Klíčová slova

Dům U Sixtů, gotika, portál, fotogrammetrie, ortofoto, 3D model, měřická dokumentace,

Groma, Agisoft Metashape, video.
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Abstrakt
This thesis contains measurement documentation of the complex of portals in U Sixtů house

located in the Kamzíkova 7 street (Praha 1). Its goal is to introduce to the proces of collecting

data required for construction of 3D models, which will be used to create documentation in

the form of ortophoto using Agisoft Metashape software. Thesis will compare data collected

by me with data provided by Doc. Ing. Michal Rykl, Ph.D. and Mgr. Michaela Ramešová,

Ph.D.. The building of U Sixtů house is currently undergoing large reconstruction into a

luxury hotel, so the thesis will be usefull for documentation of these historical portals, which

will be destroyed by the reconstruction. Thesis is after an agreement made for Territorial

specialist workplace of National heritage institute in Prague.

Key words

House U Sixtů, Gothic, portal, photogrammetry, ortophoto, 3D model, measurement

documentation, Groma, Agisoft Metashape, video.
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1. Úvod
Cílem diplomové práce je pomocí měřické dokumentace zaznamenat soubor osmi portálů v

komplexu Domu U Sixtů, který se nachází v blízkosti Staroměstského náměstí. Portály v

budoucnu budou po rekonstrukci komplexu nadále prezentovány. Diplomová práce má

pomoci s dokumentací historických stavebních prvků. Portály se převážně nachází v prvním a

přízemním patře východní budovy B komplexu při vstupu z Kamzíkové ulice. Jeden z portálů

se pak nachází na nádvoří objektu na budově C.

Dílčím cílem diplomové práce bylo provést rekognoskaci zájmové oblasti, definovat výstupy,

dokumentace nálezových situací, sběr dat v terénu, zpracování měřených dat, vyhotovení 3D

modelů, ortofot nálezových situací, zhodnocení přesnosti vytvořených modelů a vypovídající

schopnost v kontextu dalšího využití zadavatele. Téma práce vzniklo ve spolupráci fakulty

stavební ČVUT Katedry geomatiky pod vedením Ing. Jindřichem Hodačem a Národního

památkového úřadu Ing. Arch Ladislava Bartoše. Dále na projektu spolupracují doc. Ing.

Michael Rykl, Ph.D. a Mgr. Michaela Ramešová, Ph.D.

Práce se bude zabývat využitelností a kvalitou 3D modelů vytvořených pomocí softwaru

Agisoft Metashape. U vybraných modelů bude vytvořeno celkové ortofoto v měřítku 1:10 a

dílčí ortofoto v podobě srovnání profilu v měřítku 1:2 s dodanou dokumentací doc. Ing.

Michaela Rykla, Ph.D. a Mgr. Michaely Ramešové, Ph.D.

Objekt se v době práce a sběru dat nacházel ve stavu rozsáhlé rekonstrukce a přestavby. To

dosti stěžovalo možnost sběru dat, kvalitu některých prací a práce jako taková bude vnímána

jako záznam a dokumentace historických stavebních prvků nalezených v objektu.
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2. Dům u Sixtů
Jedná se o komplex budov nacházející se u staroměstského náměstí v Praze 1. Komplex je

ohraničen ulicemi Celetná, Kamzíková a Železná. Většina portálů se nacházela v budově

komplexu s adresou Kamzíková 553/7, jeden portál se pak nacházel na budově s číslem

popisným Kamzíková 1094/5. Vstup objektu je dnes možný pouze přes turniket v ulici

Kamzíková nebo skrze kanceláře v téže ulici. Původní průchod se nacházel z ulice Celetná, ale

v nynější době je uzavřen. V následujících odstavcích bude nastíněna historie objektu a

lokalizace portálů v budovách.

Obr. 1 Označení objektů v komplexu,
Zdroj: NPU

Obr. 2 Umístění domu U Sixtů, Zdroj: (24)
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2.1. Historie
Nejstarší části komplexu pochází z 12. a 13. století a jsou stavěné v románském a gotickém

slohu. Nejstarší dochovanou částí objektu jsou válené klenby ve sklepení komplexu. V roce

1523 přibyly přístavby ve stylu vrcholné gotiky. Na počátku 17.stol přibyla další křídla

komplexu a budovy prošly okolo roku 1736 barokní přestavbou. Objekt byl na počátku 90.let

minulého století opuštěn a mezi lety 1994 až 1996 proběhly první stavební práce na objektu,

jež nenávratně zničily některé historické prvky budov. Následně byl opět objekt opuštěn a

chátral. Do objektu zatékalo a stal se hnízdištěm holubů. V posledních letech se osud

komplexu řešil několikrát a až v roce 2018 byla započata přestavba na hotelový komplex

řetězce hotelů Ritz-Carlton.

Prvním zaznamenaným majitelem objektu byl roku 1405 Albert Kamereř. V roce 1512 získává

komplex Prokop Pikart, který komplex značně rozšířil a přestavěl. Roku 1561 objekt získává

Sixt Rakovnický z Ottersdorfu směnou za jiný z jeho domů a po kterém pak nese komplex

svůj nynější název. Dům byl rodině Sixtů po bitvě na Bílé hoře r.1620 zkonfiskován a za 5000

zlatých odkoupen rodinou Fabriciů, které připadl na základě císařského dekretu. Následně

dům změnil ještě několikrát majitele, kdy každý nějak objekt upravoval a přestavoval. V roce

1802 byl během jedné z přestaveb vyhotoven plán objektu, který se do dnešních dnů

dochoval a je uložen v městském archivu. Během momentální přestavby vznikají projekty pro

zaznamenání objevených nálezových situací. V tomto odstavci bylo čerpáno z: (1) (2) (3)

2.2. Portál

V práci se budeme věnovat dokumentaci souboru 8 portálů, které pochází především z

gotického období. U portálů bude snaha zachytit jejich celkovou podobu a následně

porovnat jejich profilaci s dodanými dokumentacemi od několika zdrojů. Též latinsky porta

neboli brána. Jedná se o stavební zdobný prvek, který nemá zásadní statickou funkci, a má

především psychicky zapůsobit na průchozího. „Má vytvořit prostorový dojem a vypovídat o

movitosti jeho vlastníka“. V tomto odstavci bylo čerpáno z: (4)
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2.2.1. Románské a gotické portály

Jedná se o ústupkové (schodovité) typy portálů pozdější pak šikmo se rozevírající. Drobnější

portály mohou být opatřeny překladem, častější však bývá u románského slohu půl-oválný

oblouk, u gotického pak lomený oblouk. Portály často bývají zdobeny sochami a reliéfy. U

větších staveb bývají portály zdobeny sochami svatých. V tomto odstavci bylo čerpáno z: (4)

2.3. Umístění portálů

Dokumentované portály se nacházejí v 1. a 2. nadzemním podlaží objektu „B“ (Obr. 1)

komplexu. Výjimkou je jeden portál nacházející se v budově „C“ ústící na nádvoří komplexu.

Portály jsou označovány písmenem P a číslem dvou místností, které spojují podle výkresové

dokumentace poskytnuté Ing. Arch. Bartošem (dvoumístné číslo označuje přízemí, trojmístné

s číslem 1 na počátku pak první patro).

Obr. 4 Gotický portál, Zdroj: (7) Obr. 3 Románský portál, Zdroj: (27)
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2.3.1. Portál P104-102

Jedná se o gotický portál nacházející se v první patře, ze kterého se k dnešku dochovala

pouze větší polovina. Portál není již průchozí a je vyzděný. Nachází se v místnosti P104, kde

bylo provizorně umístěno dřevěné bednění místo podlahy, která byla odstraněna a zůstala

pouze odkrytá klenba. Portál měl ústit do místnosti P102. (Obr. 6)

2.3.2. Portál P106-108

Gotický portál nacházející se v prvním patře, který se dochoval z větší části a je průchozí.

V místnosti P106 se nachází u vyústění schodů z přízemí a schodů do druhého patra budovy.


[…]

101 1007.872 5022.717 200.914 ROH_PRKNO
1000 994.343 4998.192 199.500 199.5
1001 1003.701 5022.917 199.008 199.0
4001 1000.000 5000.000 198.110
4002 992.311 5000.000 198.060
4003 1000.027 5016.900 198.570
4004 1004.990 5023.678 198.333
4005 1011.375 5022.427 198.131
4006 1008.735 5028.713 197.417
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2. ETAPA
40 1007.247 1000.881 195.237
41 1007.239 1000.881 196.040
42 1007.235 1000.789 196.620
43 1007.912 1000.902 196.768
44 1008.702 1001.029 196.603
45 1008.726 1001.034 196.026
46 1008.734 1001.035 195.223
47 1008.500 1001.301 194.486
48 1008.563 1001.316 195.487
49 1008.546 1001.318 196.352
50 1007.900 1001.219 196.532
51 1007.391 1001.127 196.345
52 1007.372 1001.115 195.564
53 1007.403 1001.128 194.507
54 1008.444 1001.156 195.794
55 1007.464 1001.004 195.826
56 1003.630 1010.322 194.689
57 1003.605 1010.321 195.530
58 1003.606 1010.331 196.154
59 1004.181 1010.312 196.302
60 1004.659 1010.316 195.429
61 1004.703 1010.315 196.087
62 1004.661 1010.318 194.595
63 1004.586 1010.471 195.445
64 1003.671 1010.483 195.543
65 1003.640 1010.610 194.624
66 1003.516 1010.619 195.498
67 1003.697 1010.616 196.232
68 1004.063 1010.603 196.363
69 1004.635 1010.612 196.214
70 1004.764 1010.608 195.488
71 1004.767 1010.608 194.795
72 1006.218 1010.603 194.919
73 1006.152 1010.601 195.653
74 1006.150 1010.615 195.992
75 1006.551 1010.616 195.949
76 1005.757 1010.610 195.855
77 1005.770 1010.603 195.261
100 1014.586 1000.826 194.188
101 1013.448 1005.207 194.792
102 1012.192 1009.524 195.473
4101 1008.094 1000.000 194.540
4102 1007.728 1003.157 193.782
4103 1003.300 1008.217 193.875 STN
4501 1007.114 1012.064 194.262 STN
7000 1000.000 1000.000 199.000 199.0
7002 1002.411 1009.842 194.510 194.5
7851 1000.643 1002.875 195.470 195.4
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Příloha A3

Seznam výkresů ortofoto v měřítkách 1:10 a 1:2

Označení Název výkresu Měřítko

O 01 ORTOFOTO - PORTÁL P104-102 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 02 ORTOFOTO - PORTÁL P104-102 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 03.1 ORTOFOTO - PORTÁL P106-108 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 03.2 ORTOFOTO - PORTÁL P106-108 SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 04.1 ORTOFOTO - PORTÁL P106-108 SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 04.2 ORTOFOTO - PORTÁL P106-108 SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 04.3 ORTOFOTO - PORTÁL P106-108 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:2

O 05 ORTOFOTO - PORTÁL P107-106 VÝCHODNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 06 ORTOFOTO - PORTÁL P107-106 VÝCHODNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 07 ORTOFOTO - PORTÁL P117-110 VÝCHODNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 08 ORTOFOTO - PORTÁL P117-110 VÝCHODNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 09.1 ORTOFOTO - PORTÁL P25-26 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 09.2 ORTOFOTO - PORTÁL P25-26 SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 10 ORTOFOTO - PORTÁL P25-26 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 11 ORTOFOTO - PORTÁL P28-27(A) SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 12 ORTOFOTO - PORTÁL P28-27(A) SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 13.1 ORTOFOTO - PORTÁL P28-27(B) JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 13.2 ORTOFOTO - PORTÁL P28-27(B) SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 14 ORTOFOTO - PORTÁL P28-27(B) SEVERNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

O 15 ORTOFOTO - PORTÁL K19 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL 1:10

O 16 ORTOFOTO - PORTÁL K19 JÍŽNÍ ZEĎ - DETAIL + PROFILACE 1:2

Výkresy v tištěné podobě jsou přiloženy k tištěné verzi textu.
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Příloha A4 Seznam vyhotovených modelů

Označení Název Formát

M 01 PORTAL_P104-102 pdf 3D

M 02 PORTAL_P106-108 pdf 3D

M 03 PORTAL_P107-106 pdf 3D

M 04 PORTAL_P117-110 pdf 3D

M 05 PORTAL_P25-26 pdf 3D

M 06 PORTAL_P28-27(A) pdf 3D

M 07 PORTAL_P28-27(B) pdf 3D

M 08 PORTAL_K19 pdf 3D