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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dům U Sixtů Kamzíková č.p. 7 (Praha 1) - měřická dokumentace
souboru portálů

Jméno autora: Křížek Vojtěch, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geoma ky - K155
Vedoucí práce: Hodač Jindřich, Ing. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geoma ky - K155

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.

Diplomová práce má aplikační charakter. Záměrem projektu je s využi m moderních „dokumetod“ provést

měřickou dokumentaci vybraného souboru historických stavebních konstrukcí. Student v této práci přímo

navázal na svůj projekt bakalářský a využil zkušenos z něj. Zadání vzniklo ve spolupráci s kolegy památkáři

(arch. Bartoš – NPÚ, Dr. Ramešová – ÚTAM AVČR).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ...

Student nejprve spolu s vedoucím práce a se zadavateli při rekognoskaci na místě vyjasnili rozsah a základní

parametry požadovaných výstupů. Poté diplomant provedl rozvahu o organizaci postupu prací. Sběr dat tak byl

proveden postupně ve dvou etapách. Data byla průběžně zpracovávána vcelku „standardním“ postupem s m,

že student plně využil své dřívější zkušenos . V závěru práce pak v rámci vytvářených 2D výkresů porovnal

výstupy své s výstupy referenčními a výsledky porovnání komentoval. V textu věnoval také dostatečnost

pozornost otázkám přesnos a kvality.

Ak vita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení ak vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli řešení průběžně konzultoval ...

Vojtěch postupoval při zpracování svého projektu velmi ak vně a samostatně. Frekvence konzultací s vedoucím

odpovídala typu zadání. Většinu z problémů, které se během práce vynořily, dokázal diplomant zdárně vyřešit

také na základě „průběžného ujasňování“ s vedoucím. Oceňuji, že student si dokázal zpracování v semestru

dobře rozvrhnout, v čemž byl spíše „čestnou“ výjimkou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů
a dat získaných z praxe.

Jak bylo již zmíněno, jde o projekt prak cky zaměřený. Z tohoto pohledu vnímám největší přínos ve vytvořeném

souboru měřické dokumentace portálů. Tento soubor je dobře využitelný jak pro další uměno-historická, tak i

stavebně-historická bádání, i také jako „prostá“ kvalitní měřická dokumentace 2 i 3D. Prvkem, který je možné

brát jako určitou nadstavbu, je porovnání výstupů s dodanými referenčními podklady (typu profilace a nárys).

Také zpracování velmi špatně dostupného portálu s využi m videí, patří do této nadstavby a ohledávání nových

cest. Diplomant dobře navázal na svou práci bakalářskou a v mnoha ohledech jí rozvinul a své znalos posunul.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text diplomové práce je dobře strukturovaný a přehledný. Využívání odborných termínů odpovídá vcelku

zvyklostem. V textu je vše podstatné dobře popsáno, místy však autor zabíhá snad až do přílišných podrobnos .

Kvalita obrázků není vyrovnaná a pla to jak pro verzi štěnou, tak digitální = čitelnost některých z nich je např.

poznamenána nevhodnou mírou jejich komprese.

Plynulost a srozumitelnost textu je poměrně dost poznamenána autorovým „dis“ handicapem. O to více však

měl student věnovat pozornost redakční práci a korektuře textu někým dalším! Některé chyby v textu také

pramení spíše z nepozornos – např. nepřesné označování Národního památkového ústavu (různé názvy na

různých místech) aj. Text v předložené podobě se jeví největší „slabinou“ práce. Oceňuji nicméně posun, který

je u Vojtěcha patrný od dob práce bakalářské. V textu také myslím dokazuje svou schopnost o věcech technicky

smysluplně přemýšlet :)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení práce. Charakterizujte ...

Celkové množství zdrojů, které autor našel a využil, je přiměřené typu práce. Způsob citování zdrojů odpovídá

zaběhnutým zvyklostem. Ačkoliv je zdrojů poměrně dost, tak při bližším pohledu je patrná jejich malá

rozmanitost – dos zdrojů je typu odkaz na so ware či využité zařízení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos aj.

K projektu a k jeho výsledkům mám následující dotazy/podněty k diskusi:

.. metodologie/porovnání výstupů – autor v textu komentuje výsledky porovnání s referenčními podklady (kap.

9.3). Činí tak hlavně slovní formou. Jistě by bylo přínosné, pokusit se rozdíly i nějak „vyčíslit rozměrově“ >

prosím o vyjádření, jakých hodnot (rámcově) rozdíly mezi různými typy dokumentace nabývaly (jak pro profilace,

tak pro nárysy) a zda lze na základě vzájemného porovnávání soudit něco o celkové kvalitě podkladů/výstupů.

.. metodologie/formáty a velikost souborů – v digitálních přílohách jsou přiložena vytvořená ortofota ve formátu

TIF a 3D modely ve formátu 3D PDF. U obou typů dat jsou velikos souborů „příliš“ velké > prosím o vyjádření,

zda student nějak podrobněji testoval manipulaci s takto velkými soubory. Pokud ano, mělo by asi být uvedeno

doporučené HW vybavení, případně měla být velikost souborů nějak řešena – prosím o naznačení, jak by to šlo.

.. metodologie/vypovídací schopnost ortofot – součás ortofota vytvořeného z videí (portál K19) je také obraz

měřidla, ten ovšem může být do určité míry zavádějící > prosím o vyjádření, jaké jsou případně limity využi

obrazu měřítka pro posouzení geometrické kvality u tohoto ortofota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vojtěch Křížek věnoval zpracování svého projektu soustředěné úsilí. Vytvořené výstupy – tj. měřická

dokumentace (2D i 3D) vybraného souboru portálů budou dobře využitelné nejen pro další stavebně-historická

bádání. Oceňuji především systema čnost diplomantovi práce a schopnost si jí dobře zorganizovat/rozvrhnout.

Věřím, že Vojtěch zkušenos nyní získané využije na své další profesní, ale i životní cestě.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.6.2023 Podpis:
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